
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2014/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   17 avril 2014

DCM N°   14-04-17-3

Objet : Constitution des commissions municipales et désignation de représentants 
auprès de divers établissements publics, associations et organismes extra-municipaux.

Rapporteur:   M. le Maire

Outre les Commissions prévues par la réglementation, le Conseil Municipal peut procéder à la
constitution  de  Commissions  Municipales  en  vue  de  l’examen  des  affaires  qui  lui  sont
soumises et pour assurer la préparation des décisions qui lui incombent.

Dans  ce  cadre,  il  est  proposé  de  constituer  les  principales  commissions  permanentes
suivantes : 

- Commission des Finances et des Ressources
- Commission Enfance et Education
- Commission Cohésion Sociale
- Commission Attractivité, Aménagement et Urbanisme
- Commission Développement Durable
- Commission Affaires Culturelles
- Commission Sport et Jeunesse
- Commission Proximité et Cadre de Vie

Ces commissions s’ajoutent à celles précédemment constituées, figurant dans le document
joint, et au sein desquelles il convient de renouveler les représentants du Conseil. 

Par  ailleurs,  il  y  a  lieu  de  procéder  à  la  désignation  de  représentants  auprès  de  divers
établissements  publics,  associations  et  organismes  extra-municipaux,  dont  la  liste  figure
également en annexe.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

VU le Code Général des Collectivités Territoriales notamment ses articles L 2121-22, L 2121-



33 et L 2541-1,

VU la délibération en date du 17 avril 2014 portant approbation du Règlement Intérieur du
Conseil Municipal de la Ville de Metz,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE :

- DE CREER les Commissions Municipales suivantes : 

o Commission des Finances et des Ressources
o Commission Enfance et Education
o Commission Cohésion Sociale
o Commission Attractivité, Aménagement et Urbanisme
o Commission Développement Durable
o Commission Affaires Culturelles
o Commission Sport et Jeunesse
o Commission Proximité et Cadre de Vie

- DE PROCEDER à la désignation des représentants du Conseil Municipal au sein de
ces  commissions  ainsi  que dans  l’ensemble  des  commissions  et  instances  figurant
dans les tableaux ci-annexés.

- DE PROCEDER à la désignation de représentants du Conseil  Municipal pour les
différents  établissements  publics,  associations  et  autres  organismes  extra-
municipaux dont les noms figurent dans les tableaux ci-annexés.

Vu et présenté pour enrôlement,
Signé :

Le Maire de Metz,
Conseiller Général de la Moselle 

Dominique GROS

Service à l’origine de la DCM : Assemblées, Affaires Juridiques et Assurances 
Commissions : 
Référence nomenclature «ACTES» : 5.3 Designation de representants

Séance ouverte à 18h00 sous la Présidence de M. Dominique GROS  Maire de Metz ,
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 51 Absents : 4 Dont excusés : 4



Décision : ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 



1

Conseil Municipal du 17 Avril 2014

MUNICIPAL DE LA

REPRESENTATIONS DES
MEMBRES DU CONSEIL

VILLE DE METZ



2

p. 6
p. 6

p. 9

p. 6

Comité Départemental de l'Accès au Droit

p. 12
p. 12

p. 12

p. 9

Commission Communale des Impôts Directs

Société Anonyme d'Economie Mixte Locale METZ TECHNOPOLE (Conseil 
d'Administration de la)

Société Publique Locale SAREMM (Conseil d’administration de la)

Commission du Commerce et des Marchés

Conseil de Discipline de Recours

p. 7

p. 9Association Lorraine pour la Promotion des Handicapés Adultes (Conseil 
d'Administration de l')

Etablissement Public de Coopération Culturelle METZ EN SCENES

p. 10

p. 10

p. 9
p. 9

p. 7

Etablissement Public de Coopération Culturelle Centre Pompidou-Metz

Office de Tourisme
p. 11
p. 11

p. 10

Pôle Européen de Santé

Coopérative d'Etudes et de Gestion Immobilière du Bassin Lorrain (CEGIBL) 
(Société Départementale de  Construction de Metz) 

p. 10

p. 11

Et Associations

Licence d'Entrepreneur de Spectacles

Société Anonyme d'Economie Mixte Locale UEM (Conseil d'Administration 
de la)

p. 13

p. 12

p. 13

p. 13

p. 12

SOMMAIRE

Société Publique Locale METZ METROPOLE MOSELLE CONGRES

Syndicat Mixte de l'Orchestre National Philharmonie de Lorraine (Conseil 
d'Administration du)

p. 13

Commission des Finances et des Ressources
Commission Enfance et Education

Commission Attractivité, Aménagement et Urbanisme
Commission Développement Durable
Commission des Affaires Culturelles

Agence Locale de l'Energie et du Climat (ALEC)

Commission Proximité et Cadre de Vie

établissements publics et organismes extra municipaux

p. 6

p. 7

Commission Cohésion Sociale

Commission Locale du Secteur Sauvegardé

Commission Sport et Jeunesse

p. 9
p. 8

Agence d'Urbanisme d'Agglomérations de Moselle (AGURAM) (Assemblée 
Générale de l’) p. 9

Aire Urbaine Metz - Thionville - Briey (Association)

p. 7
p. 7

p. 8

Commission de Cession du Patrimoine
p. 8

p. 13

Agence de Développement Economique et de Promotion "Metz Métropole 
Développement"

Amis de la Maison de Retraite Sainte-Dominique (Conseil d'Etablissement 
des)

Commission d'Indemnisation Amiable des Entreprises

Commission Communale pour l'Accessibilité aux Personnes Handicapées

Ensemble Contre la Peine de Mort (ECPM) p. 13

Association des Maîtres d'Ouvrages présentant des Réseaux de Chaleur 
(AMORCE) 
Association Nationale des Conseils d'Enfants et de Jeunes (ANACEJ)
Association Nationale des Elus en charge des sports (ANDES)

p. 13

Réseau Français des Villes santé de l'OMS

p. 13

Centre Départemental de l'Enfance (Conseil d'Administration du)

p. 11

Amicale du Personnel Municipal (Comité de l')

Conférence Nationale Permanente du Tourisme Urbain p. 10

A - Commissions municipales

Centre d'Amélioration du Logement de Moselle (CALM)

p. 6

B - Représentants et délégués du Conseil Municipal auprès de certains 

p. 11
Metz Habitat Territoire OPH de Metz (Conseil d'Administration de)



3

p. 17

Maternelle Les Petits Poucets p. 18

Maternelle L'Ile aux Enfants

Primaire Jean Burger

Primaire Plantières p. 17

p. 15

p. 14

p. 16

p. 15

p. 15

p. 17

p. 17

p. 16

p. 16

Maternelle Clair Matin p. 17

p. 14

p. 16

p. 16

Primaire Application Jean Monnet

p. 18

p. 17Maternelle La Volière

Fédération Nationale des Communes pour la Culture (Conseil 
d'Administration de la)

Primaire Bellecroix Emilie du Chatelet

p. 17

Maternelle Saint-Martin

p. 16
p. 17

p. 17

p. 18

p. 13

p. 14

EUREGIO (Association)

p. 14

Films en Lorraine (Conseil d'Administration de l'Association)
p. 14

p. 16

Seniors Temps Libre (Association)

p. 15

Primaire Château Aumiot

p. 15

p. 15

Maternelle Le Trimazo

Villes et Pays d'Art et d'Histoire et des Villes à secteur sauvegardé 
(Association Nationale des)

p. 14
Fondation du Patrimoine

Maternelle les Quatre Bornes

p. 14

Maternelle La Flûte Enchantée

Maternelle l'Arbre Roux

Primaire Jean Moulin

Association de la Conférence Métropolitaine du Sillon Lorrain

Villes Universitaires de France (Association des)

Primaire Queuleu (D. Macherez)

p. 16Primaire Chemin de la Moselle (Michel COLUCCI)

Maternelle Application Chanteclair

Maternelle du Fort Moselle
Primaire Fort Moselle (y compris classes pour handicapés)

Maternelle Application Saint-Eucaire

Maternelle Le Pré Vert

p. 18

Plantières-Queuleu

Primaire Sainte-Eucaire

Maternelle Les Isles
Primaire d'Application Les Isles

Maternelle Chemin de la Moselle (Michel COLUCCI)

Primaire Application Claude Debussy - Jacques Prévert

Enseignement privé au sein de l'organisme de gestion de l'Ecole de la 
"Miséricorde"

de l'enseignement public

Maternelle Les Roitelets
Maternelle Le Pigeonnier p. 18

Metz-Centre

p. 18

p. 14

Bellecroix

Ancienne Ville

Les Iles

C - Représentants du Conseil Municipal auprès des organismes

E - Représentants du Conseil Municipal dans les établissements

p. 15

Primaire les Quatre Bornes

p. 16

de l'enseignement privé

Quartier de la Patrotte / Metz-Nord

p. 15

Quartier de Devant-Les-Ponts

D - Représentants du Conseil Municipal auprès des organismes

scolaires des 1ers degrés

Ecole Supérieure d'Ingénieurs des Travaux de la Construction de Metz 
(ESITC)

Enseignement privé au sein de l'organisme de gestion de l'Institut de la Salle



4

Collège Jules Lagneau

Collège Georges de la Tour

p. 20

p. 20

p. 23

Maternelle Au Pommier Rose

Maternelle Jean Morette p. 19

p. 19Maternelle Les Plantes
p. 19

Primaire Les Pépinières p. 20

Primaire La Corchade p. 20
Vallières-les-Bordes

p. 20Maternelle La Moineaudière

Maternelle Les Coccinelles

Primaire Vincent Van Gogh

p. 20

Maternelle Les Sources p. 20
Primaire Le Val p. 20

Primaire des Hauts de Vallières p. 21
p. 20Maternelle Les Chardonnerets

p. 21

Maternelle Les Primevères p. 21

Maternelle des Hauts de Vallières p. 21
Primaire Les Bordes p. 21
Maternelle Les Peupliers

Borny-Grigy

p. 22

Primaire Erckmann Chatrian I p. 21

Primaire Jules Verne p. 21
Maternelle le Domaine Fleuri p. 21

Maternelle Les Mésanges
Primaire Maurice Barrès I et II p. 22

p. 22

Maternelle La Roselière

Maternelle Arc en Ciel p. 21

Primaire Erckmann Chatrian II p. 21
Maternelle Les Joyeux Pinsons

p. 22
p. 22

Maternelle Les Myosotis p. 22
Primaire Louis Pergaud p. 22

Primaire Jean de la Fontaine
Maternelle La Clairière
Maternelle Symphonie
Primaire Pilâtre de Rozier p. 22

Ecole de Plein Air de Landonvillers

p. 22

p. 24

p. 23

Ecole de Plein Air de Landonvillers p. 23

p. 24

Lycée Louis de Cormontaigne (Lycée Polyvalent Régional) p. 23

p. 24

Collège Barbot

Lycée Robert Schuman (Lycée Polyvalent Régional)
Lycée du Commerce et de la Distribution René Cassin (Lycée Professionnel 
Régional)

La Grange aux Bois

p. 24

Collège Arsenal p. 23
Collège Taison

Collège Philippe de Vigneulles

Lycée Fabert (Lycée Polyvalent Régional)

Maternelle Le Cavalier Bleu (Sente à My) p. 19
Primaire Le Graouilly

Primaire Magny Plaine

p. 22

Magny

p. 19Primaire De La Seille

scolaires des 2ème degrés

p. 24

p. 24

Maternelle Saint-Maximin p. 18
Nouvelle Ville

Primaire Application Sainte-Thérèse p. 19

p. 19
Maternelle les Acacias p. 19

Primaire Notre Dame p. 18
Ecole Gaston Hoffmann p. 18

Sablon
Primaire Auguste Prost p. 19

Collège Jean Rostand
p. 23

E - Représentants du Conseil Municipal dans les établissements



5

Jury pour le projet de reconstruction du centre Champagne et création d'un
equipement multi-accueil de la petite enfance à Borny (secteur Borny Est) 

p. 25

Lycée Georges de la Tour (Lycée Polyvalent Régional) p. 24
p. 25

p. 25

Lycée Jean-Victor Poncelet (Lycée Professionnel Régional)

Collège Paul Verlaine

Comité de jumelage Metz-Djambala

Collège Rabelais

Lycée de la Communication (Lycée Polyvalent Régional)

Comité de Jumelage

p. 25Lycée Louis Vincent (Lycée Polyvalent Régional)

Collège Paul Valéry p. 25

p. 26

p. 25Collège Les Hauts de Blémont

p. 26
Jury du prix Gaston Hoffmann p. 26

Lycée Hôtelier Raymond Mondon (Lycée Professionnel Régional)

p. 26Commission de la charte de l'Amitié entre la Ville de Metz et 

p. 27

le Comité Civil de la Ville d'Alep

p. 26

p. 25
p. 26

Lycée Alain Fournier (Lycée Professionnel Régional)

F - Membres des différents Comités et Jurys



6

3 - Patrice NZIHOU

6 - Emmanuel LEBEAU
7 - Jean-Michel ROSSION 7 - Françoise GROLET

Membres suppléantsMembres titulaires

5 - Doan TRAN 5 - Nathalie DE OLIVEIRA

4 - Françoise FERRARO

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou Mme Marie-Anne ISLER BEGUIN
Membres titulaires Membres suppléants

1 - Jean-Louis LECOCQ 1 - Jacques TRON

4 - Guy CAMBIANICA 4 - Catherine MOREL

2 - René DARBOIS

6 - Nathalie COLIN-OESTERLE

Membres titulaires
1 - Gilbert KRAUSENER
2 - Isabelle KAUCIC

Membres suppléants

5 - Philippe CASIN
4 - Bernard HEULLUY
5 - Françoise FERRARO

5 - Commission Développement Durable

2 - Nathalie DE OLIVEIRA

5 - Danielle BORI
6 - Françoise GROLET 6 - Thierry GOURLOT

4 - Commission Attractivité, Aménagement et Urbanisme

2 - Guy CAMBIANICA

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou Mme Selima SAADI 

6 - Nathalie COLIN-OESTERLE

3 - Thomas SCUDERI 3 - Bernard HEULLUY

5 - Hanifa GUERMITI

2 - Commission Enfance et Education

6 - Patricia ARNOLD

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou Mme Danielle BORI

1 - Myriam SAGRAFENA

3 - Thierry JEAN

1 - Patrice NZIHOU
2 - Anne HOMMEL

4 - Catherine MOREL

3 - Jean-Michel TOULOUZE

5 - Raphaël PITTI

4 - Patrice NZIHOU

1 - Patricia SALLUSTI

4 - Catherine MOREL

Membres suppléants

1 - Commission des Finances et des Ressources

7 - Christine SINGER 7 - Jérémy ALDRIN

4 - Doan TRAN

2 - Nathalie DE OLIVEIRA
1 - Hacène LEKADIR

3 - Commission Cohésion Sociale

7 - Yves WENDLING 7 - Nathalie COLIN-OESTERLE

1 - Nadia SEGHIR
2 - Raphaël PITTI

3 - Anne HOMMEL
2 - Marie-Anne ISLER BEGUIN

3 - Agnès MIGAUD

Membres titulaires

5 - Jean-Michel TOULOUZE

5 - Jacques TRON
6 - Françoise GROLET

Membres suppléants
1 - Pierre GANDAR

7 - Emmanuel LEBEAU

6 - Bérangère THOMAS 6 - Jean-Michel ROSSION

2 - Marilyn MOLINET
3 - Béatrice AGAMENNONE

7 - Martine NICOLAS 7 - Caroline AUDOUY

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou M. Jérémy ALDRIN

Membres titulaires
PRESIDENT : M. LE MAIRE ou M. Richard LIOGER

3 - Jean-Louis LECOCQ

A - Commissions municipales

3 - Gilbert KRAUSENER
2 - Daniel PLANCHETTE

4 - Doan TRAN

1 - Hacène LEKADIR

5 - Patricia SALLUSTI
4 - René DARBOIS

7 - Julien HUSSON
6 - Jean-Michel ROSSION



7

1 - Patricia SALLUSTI 

6 - Bérangère THOMAS

2 - Marie RIBLET

1 - René DARBOIS 

1 - Patrice NZIHOU

3 - Jean-Louis LECOCQ

1 - Thierry JEAN

4 - Richard LIOGER 

4 - Sébastien KOENIG
3 - Guy CAMBIANICA

Membres titulaires Membres suppléants

2 - Bernard HEULLUY

5 - Jacques TRON

7 - Martine NICOLAS
6 - Bérangère THOMAS

2 - Béatrice AGAMENNONE

4 - Jacques TRON 

2 - Margaud ANTOINE FABRY

4 - Marie-Anne ISLER-BEGUIN

2 - Isabelle KAUCIC

5 - Caroline AUDOUY

2 - Jean-Michel TOULOUZE

5 - Martine NICOLAS

Membres suppléants
1 - Thierry JEAN 

3 - Gilbert KRAUSENER

Membres titulaires

6 - Thierry GOURLOT

1 - William SCHUMAN

3 - Christine AGUASCA

3 - Nadia SEGHIR

6 - Patricia ARNOLD

Membres titulaires

3 - Thomas SCUDERI

5 - Daniel PLANCHETTE

3 - Doan TRAN

5 - Daniel PLANCHETTE
4 - Anne HOMMEL4 - Thomas SCUDERI

1 - Danielle BORI

5 - Marilyn MOLINET 

Membres titulaires
PRESIDENT : M. LE MAIRE ou M. Belkhir BELHADDAD

6 - Martine NICOLAS

Membres suppléants
1 - Margaud ANTOINE FABRY

Membres suppléantsMembres titulaires

6 - Commission des Affaires Culturelles

6 - Patricia ARNOLD

2 - Françoise FERRARO

6 - Thierry GOURLOT
5 - Nathalie DE OLIVEIRA

4 - Selima SAADI

2 - Catherine AGUASCA

9 - Commission du Commerce et des Marchés

4 - Béatrice AGAMMENONE
3 - Hanifa GUERMITI

7 - Caroline AUDOUY

3 - Selima SAADI

1 - Pierre GANDAR

6 - Yves WENDLING

4 - René DARBOIS

4 - Daniel PLANCHETTE

7 - Marie-Jo ZIMMERMANN

8 - Commission de Proximité et Cadre de Vie

10 - Commission de Cession du Patrimoine

6 - Julien HUSSON
5 - Jean-Michel ROSSION 5 - Françoise GROLET

3 - Marie RIBLET 

6 - Emmanuel LEBEAU

1 - Thomas SCUDERI

5 - Agnès MIGAUD

Membres suppléants

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou M. Hacène LEKADIR

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou M. Gilbert KRAUSENER

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou M. Sébastien KOENIG 

7 - Julien HUSSON 7 - Caroline AUDOUY

2 - Selima SAADI 2 - Marie RIBLET

7 - Commission Sport et Jeunesse

7 - Patrick THIL

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou Mme Patricia SALLUSTI



8

Membres titulaires

12 - Marie-Anne ISLER BEGUIN  

1 - Thierry JEAN

4 - Isabelle KAUCIC

Suppléants

2 - Patricia SALLUSTI

Membres suppléants

25 - Raphaël PITTI

31- 

Titulaires

Conditions : = + de 25 ans                  2 titulaires et 2 suppléants 
                                                        au moins domiciliés en dehors de la commune

Représentation équitable au titre de la taxe d'habitation (TH), de la taxe foncière des propriétés bâties 
(TFPB), de la taxe foncière des propriétés non bâties (TFNB) et 

de la contribution foncière des entreprises (CFE).

21 - Jacques TRON

Suppléants

17 - Gilbert KRAUSENER

10 - Patricia SALLUSTI

13 - Emmanuel LEBEAU 29 - Françoise GROLET

Liste de 32 noms (Commissaires) soumise à la Direction des Services Fiscaux qui choisira parmi celle-ci 8 
titulaires et suppléants pour composer la liste définitive de cette Commission.

2 - Marie RIBLET

8 - Thierry JEAN

2 - Guy CAMBIANICA
1 - Jean-Michel TOULOUZE

4 - Patricia SALLUSTI

5 - Isabelle KAUCIC

24 - Hacène LEKADIR

30- 

9 - Belkhir BELHADDAD

14 - Jean-Michel ROSSION

M. le Maire

27 - Nathalie DE OLIVEIRA

18 - Patrice NZIHOU

11 - Guy CAMBIANICA

3 - Jean-Louis LECOCQ

7 - Selima SAADI

1 - Pierre GANDAR

20 - Hanifa GUERMITI

32- 
15 - 

23 - Nadia SEGHIR

16 - 

6 - Danielle BORI

1 - Richard LIOGER
2 - William SCHUMAN

26 - Béatrice AGAMENNONE

1 - Bernard HEULLUY

19 - Françoise FERRARO

3 - Thomas SCUDERI

2 Membres

PRESIDENT : M. LE MAIRE ou son représentant + 15

3 - Guy CAMBIANICA

4 - Jean-Michel TOULOUZE 

Président : Le Maire ou son 
représentant + 15

13 - Commission Communale des Impôts Directs 

22 - Anne HOMMEL

28 - Martine NICOLAS

12 - Commission Locale du Secteur Sauvegardé

4 Membres
Titulaires

11 - Commission d'Indemnisation Amiable des Entreprises

2 - Hacène LEKADIR



9

2 - Jacques TRON

Suppléants

2 - Guy CAMBIANICA

1 - Marie RIBLET

1 - Jean-Louis LECOCQ

1 Membre

1 - René DARBOIS 

Suppléants

2 - Agnès MIGAUD

2 Membres

2 - Bernard HEULLUY

2 - Catherine MOREL

1 Membre

Suppléants
1 - Catherine MOREL

1 - René DARBOIS 

Titulaires

5 - Centre d'Amélioration du Logement de Moselle (CALM)

Titulaires
1 - Agnès MIGAUD

2 - Jean-Louis LECOCQ 

      6 Membres

6 - Thierry JEAN

4 - Marie RIBLET

1 - Selima SAADI

6 - Thierry GOURLOT

4 - Nathalie DE OLIVEIRA

3 - Selima SAADI

1 - Agence Locale de l'Energie et du Climat (ALEC)

5 - Caroline AUDOUY
4 - Guy CAMBIANICA

2 - Assemblée Générale de l'Agence d'Urbanisme d'Agglomérations de Moselle (AGURAM)

Titulaires
1 - Isabelle KAUCIC

2 - Nadia SEGHIR

14 - Commission Communale pour l'Accessibilité aux Personnes Handicapées

3 - Catherine MOREL 

6 - Bérangère THOMAS

3 - Margaud ANTOINE FABRY 

6 - Comité Départemental de l'Accès au Droit

1 - Agnès MIGAUD

4 - Conseil d'Administration de l'Association Lorraine pour la Promotion des Handicapés Adultes

2 Membres

1 - Philippe CASIN

B - Représentants et Délégués du Conseil Municipal 
auprès de certains établissements publics et organismes extra-municipaux

3 - Conseil d'Etablissement des Amis de la Maison de Retraite Saint-Dominique

5 - Richard LIOGER

6 Membres

5 - Martine NICOLAS



10

1 - William SCHUMAN
Titulaire Suppléant

1 - Richard LIOGER

1 - Hacène LEKADIR

1 - Isabelle KAUCIC

6 - Martine NICOLAS
7 - Françoise GROLET

M. le Maire (membre de droit) ou son représentant

6 - Patrick THIL

3 Membres
1 - Le Maire ou son représentant - Pierre GANDAR
2 - Un représentant de l'Administration - 

1) Membre de droit

3 - Un représentant de l'O.T. de Metz-Cathédrale - 

4 - Marylin MOLINET 4 - Danielle BORI

7 - Bérangère THOMAS

5 - Jean-Michel TOULOUZE 

1 - Hacène LEKADIR
2 - Raphaël PITTI

Suppléants

1 Membre

8 - Conseil de Discipline de Recours

2 - William SCHUMAN

7 - Conférence Nationale Permanente du Tourisme Urbain

Titulaires
1 - Philippe CASIN

5 - Patricia SALLUSTI

9 - Coopérative d'Etudes et de Gestion Immobilière du Bassin Lorrain (CEGIBL) (Société 
Départementale de Construction de Metz) 

1 Membre

3 - Margaud ANTOINE FABRY

7 Membres

3 - Nathalie DE OLIVEIRA 

M. le Maire ou son représentant en qualité de Maire de la commune siège de l'établissement.

11 - Etablissement Public de Coopération Culturelle METZ EN SCENES

2 Membres

10 - EPCC Centre Pompidou-Metz



11

3 - Agnès MIGAUD 

1 - Pierre GANDAR

1 Membre

5 personnes qualifiées

6 Membres 

11 délégués

1 Membre

15 - Pôle Européen de Santé

3 - Jean-Michel TOULOUZE

1 - Anne-Noëlle QUILLOT

2 - Patricia SALLUSTI

12 - Licence d'Entrepreneur de Spectacles

4 - Serge RAMON

1 - Marc MENEL

1 - Marie-Anne ISLER BEGUIN

5 - Bernard HEULLUY 

1 Membre

2 - Christine PEPPOLONI

2 élus autre collectivité

3 - Thierry DEGLIN

5 - Ilbili GUNGOR

2 - Frédéric NAVROT

1 Membre

7 - Thomas SCUDERI 

10 - Bérangère THOMAS

8 - Daniel PLANCHETTE

1 - Catherine MOREL

16 - Réseau Français des Villes Santé de l'Organisation Mondiale de la Santé (OMS)

11 - Thierry JEAN

2 - Gilbert KRAUSENER

5 - Patrice NZIHOU

13 - Conseil d'Administration de Metz Habitat Territoire (OPH)

14 - Office de Tourisme

1 - Jacques CLEMENT

6 - Selima SAADI

4 - Françoise FERRARO

1 - Isabelle KAUCIC

4 - Nathalie DE OLIVEIRA

9 - Martine NICOLAS

6 - Jean-Louis LECOCQ

1 - Hacène LEKADIR



12

3 - Richard LIOGER
4 - Thierry JEAN

6 Membres

4 - Thomas SCUDERI
3 - Nathalie DE OLIVEIRA

6 - Patrick THIL

21 - Conseil d'Administration du Syndicat Mixte de l'Orchestre National Philharmonie de Lorraine

18 - SAEML - UEM (Conseil d'Administration)

7 Membres

5 - Agnès MIGAUD

Titulaires Suppléants
1 - Hacène LEKADIR 1 - Patricia SALLUSTI 

1 - Dominique GROS

19 - SPL "METZ METROPOLE MOSELLE CONGRES"

4 Membres

1 - Richard LIOGER 

4 - Selima SAADI

4 - Belkhir BELHADDAD

3 - Françoise FERRARO
2 - Raphaël PITTI 

7 - Bérangère THOMAS

2 - Gilbert KRAUSENER

6 - Martine NICOLAS
7 - Françoise GROLET

4 - Thierry JEAN
5 - Danielle BORI

3 - Gilbert KRAUSENER

1 - Thierry JEAN

2 - Pierre GANDAR
3 - Marie-Anne ISLER BEGUIN 

M. le Maire M. le DGS

17 - Conseil d'Administration de la SAEML METZ TECHNOPOLE

2 - Richard LIOGER

2 - Pierre GANDAR

3 Membres

2 - Marie-Anne ISLER BEGUIN

1 - Dominique GROS

5 - Thierry JEAN

20 - CA de la SA Publique Locale SAREMM

3 - René DARBOIS

Comité stratégique de "METZ METROPOLE MOSELLE CONGRES"
Membres de droit

6 - Daniel PLANCHETTE

4 Membres



13

2 - Association Aire Urbaine Metz - Thionville - Briey

1 Membre

3 - Comité de l'Amicale du Personnel Municipal

1 Membre

1 - Agence de Développement Economique et de Promotion "Metz Métropole Développement "

2 - Thierry JEAN

1 Membre

9 - Association EUREGIO

1 - Margaud ANTOINE FABRY

1 - Isabelle KAUCIC

1 Membre

8 - Association Ensemble Contre la Peine de Mort (ECPM)

1 - Pierre GANDAR

1 - Myriam SAGRAFENA

3 Membres

1 Membre

6 - ANDES (Association Nationale des Elus en charge du Sport)

1 Membre

1 - Guy CAMBIANICA 

3 - Doan TRAN 

1 - Belkhir BELHADDAD

1 - René DARBOIS

4 - Association des Maîtres d'Ouvrages présentant des Réseaux de Chaleur (AMORCE)

1 Membre

7 - CA du Centre Départemental de l'Enfance

5 - Association Nationale des Conseils d'Enfants et de Jeunes (ANACEJ)

Suppléant

Et Associations

Titulaire

1 - Belkhir BELHADDAD

1 Membre

1 - Doan TRAN 1 - Nathalie DE OLIVEIRA



14

1 - Ecole Supérieure d'Ingénieurs des Travaux de la Construction de Metz (ESITC)

C - Représentants du Conseil Municipal auprès des organismes 

1 Membre
1 - Pierre GANDAR 

1 Membre

1 - Gilbert KRAUSENER

1 - Richard LIOGER

13 - Association Seniors Temps Libre

1 Membre

1 - William SCHUMAN

Titulaire

de l'enseignement public

1 - Hacène LEKADIR

1 - Jean-Louis LECOCQ

Suppléant

Titulaire Suppléant
1 Membre

10 - Conseil d'Administration de la Fédération Nationale des Communes pour la Culture

15 - Association Nationale des Villes et Pays d'Art et d'Histoire et des Villes à secteur sauvegardé

1 - Doan TRAN 1 - Thomas SCUDERI

11 - CA de l'Association "Films en Lorraine"

2 Membres

12 - Fondation du Patrimoine

2 - Doan TRAN

2 Membres

1 Membre
1 - Nadia SEGHIR 

2 - Agnès MIGAUD

14 - Association de la Conférence Métropolitaine du Sillon Lorrain

1 Membre
1 - Jacques TRON

16 - Association des Villes Universitaires de France



15

E - Représentants du Conseil Municipal dans les établissements

1 - Agnès MIGAUD

2 - Enseignement privé au sein de l'organisme de gestion de l'Institut de la Salle

1 - Christine AGUASCA

1 - Enseignement privé au sein de l'organisme de gestion de l'Ecole de la "Miséricorde"

1 Membre

1 Membre

de l'enseignement privé
D - Représentants du Conseil Municipal auprès des organismes 

scolaires des 1ers degrés

Membre

Membre

1 - Daniel PLANCHETTE 

Maternelle l'Arbre Roux

Membre

Membre
1 - Daniel PLANCHETTE 

Primaire Château Aumiot

Maternelle Le Trimazo

1 - DEVANT-LES-PONTS

Maternelle Les Quatre Bornes

1 - Margaud ANTOINE FABRY 

Membre

Primaire Les Quatre Bornes

1 - Margaud ANTOINE FABRY  

1 - Doan TRAN

2 - PATROTTE METZ-NORD

Primaire Jean Moulin

1 - Françoise FERRARO
Membre



16

1 - Catherine MOREL 

Maternelle du Fort Moselle 

1 - Christine AGUASCA 

Maternelle Chemin de la Moselle (Michel COLUCCI)

Membre

Primaire Chemin de la Moselle (Michel COLUCCI)

Membre
1 - René DARBOIS

Membre
1 - René DARBOIS

Maternelle Application Chanteclair

Primaire Application Claude Debussy - Jacques Prévert

1 - Jean-Louis LECOCQ

Primaire d'Application Les Isles

1 - Hacène LEKADIR 
Membre

Membre

Maternelle Les Isles

1 -  Margaud ANTOINE FABRY

Membre
1 - Françoise FERRARO

4 - ANCIENNE VILLE

Membre

Membre

Membre
1 - Christine AGUASCA

3 - LES ILES

Primaire Fort Moselle (y compris classes pour handicapés)

Maternelle La Flûte Enchantée



17

Membre

1 - Patrice NZIHOU

Membre

Primaire Saint-Eucaire

Primaire Plantières 

Membre

Membre

1 - Isabelle KAUCIC

Maternelle Clair Matin

1 - Patricia ARNOLD

Maternelle La Volière

Membre

Membre
1 - Patricia ARNOLD

Membre

6 - PLANTIERES-QUEULEU

1 - Patricia SALLUSTI

Maternelle L'Ile aux Enfants

1 - Selima SAADI

Primaire Application Jean Monnet

1 - Patrice NZIHOU

Maternelle Le Pré Vert

1 - Marie-Anne ISLER BEGUIN

Maternelle Application Saint-Eucaire

1 - Martine NICOLAS

5 - BELLECROIX

Primaire Bellecroix Emilie du Chatelet

Membre

Membre



18

Membre
1 - Nathalie DE OLIVEIRA

Maternelle Les Roitelets

Membre

Membre

Membre

Membre
1 - Margaud ANTOINE FABRY

Membre

Membre

1 - Yves WENDLING

Maternelle Le Pigeonnier

Ecole Gaston Hoffmann

1 - Catherine MOREL

1 - Margaud ANTOINE FABRY

Maternelle Saint-Maximin

1 - Patricia SALLUSTI

7 - METZ-CENTRE

Maternelle Saint-Martin

1 - Martine NICOLAS

Primaire Notre Dame

Membre

1 - Thomas SCUDERI 

Maternelle Les Petits Poucets

1 - Nadia SEGHIR

Primaire Jean Burger 

Primaire rue Camille Hilaire (D. Macherez)

Membre



19

Membre

Membre
1 - Bernard HEULLUY 

1 - Bernard HEULLUY 

Primaire Le Graouilly

Membre
1 - Catherine MOREL 

Maternelle Le Cavalier Bleu (Sente à My)

Membre
1 - Selima SAADI 

Membre

Membre

1 - Thomas SCUDERI

Maternelle Au Pommier Rose

1 - Nadia SEGHIR

Maternelle Les Plantes

Maternelle Les Acacias

1 - Christine SINGER

Primaire De La Seille

Membre

1 - Sébastien KOENIG

9 - SABLON

Primaire Auguste Prost

8 - NOUVELLE VILLE

Primaire Application Sainte-Thérèse

1 - Sébastien KOENIG
Membre

Membre

Maternelle Jean Morette



20

1 - Jean-Michel TOULOUZE
Membre

Maternelle Les Sources

10 - MAGNY

Primaire Les Pépinières

Membre

Membre

1 - Nathalie DE OLIVEIRA

1 - Nathalie DE OLIVEIRA

Primaire Magny Plaine

Maternelle Les Coccinelles

Membre

Membre
1 - Marie-Jo ZIMMERMANN

Primaire Vincent Van Gogh

1 - Nathalie DE OLIVEIRA

Maternelle La Moineaudière

Membre

Membre

Primaire Le Val

1 - Gilbert KRAUSENER

Membre

Membre

Primaire La Corchade

1 - Isabelle KAUCIC

1 - Emmanuel LEBEAU

11 - VALLIERES-LES-BORDES

Maternelle Les Chardonnerets

1 - Anne HOMMEL 



21

Membre

Membre

Membre

Membre

Membre

Membre

1 - Jean-Michel TOULOUZE

12 - BORNY-GRIGY

Primaire Les Bordes

1 - Nathalie COLIN-OESTERLE

Membre

Membre

Membre

Membre

1 - Hanifa GUERMITI

Maternelle Arc en Ciel

1 - Jean-Michel TOULOUZE

Primaire Erckmann Chatrian II

Maternelle des Hauts de Vallières

1 - Jean-Michel TOULOUZE

1 - Catherine MOREL

1 - Patrice NZIHOU

1 - Hanifa GUERMITI

Primaire Erckmann Chatrian I

1 - Patrice NZIHOU

Maternelle Les Primevères

1 - Hanifa GUERMITI

Primaire Jules Verne

Maternelle Les Peupliers

Maternelle le Domaine Fleuri

Primaire des Hauts de Vallières



22

Membre

Membre

Membre

1 - Patrice NZIHOU

Maternelle Les Mésanges

1 - Christine SINGER

Primaire Maurice Barrès I et II

Membre

1 - Marie RIBLET

Membre
1 - Hanifa GUERMITI

13 - LA GRANGE AUX BOIS

Primaire Jean de la Fontaine

Membre

Membre
1 - Jean-Michel TOULOUZE

Maternelle La Clairière

1 - Belkhir BELHADDAD

Maternelle Symphonie

1 - Belkhir BELHADDAD

Primaire Pilâtre de Rozier

Membre

1 - Thomas SCUDERI

Primaire Louis Pergaud

1 - Yves WENDLING

1- Belkhir BELHADDAD

Maternelle La Roselière

Membre

Membre

Maternelle Les Myosotis

Maternelle Les Joyeux Pinsons



23

E - Représentants du Conseil Municipal dans les établissements

Membre

2 - LYCEE FABERT (LYCEE POLYVALENT REGIONAL)

3 Membres

1 - Danielle BORI

scolaires des 2ème degrés

14 - ECOLE DE PLEIN AIR DE LANDONVILLERS

Le 1er des membres nommés fait partie de la Commission Permanente

Titulaires Suppléants
1 - Margaud ANTOINE FABRY 1 - Daniel PLANCHETTE 
2 - Jacques TRON 2 - Jean-Louis LECOCQ
3 - Jean-Michel TOULOUZE 3 - 

3 - LYCEE LOUIS DE CORMONTAIGNE (LYCEE POLYVALENT REGIONAL)

3 Membres
Titulaires Suppléants

1 - Doan TRAN 1 - Françoise FERRARO

1 - Daniel PLANCHETTE 1 - Jacques TRON
2 - Françoise FERRARO 2 - Christine AGUASCA
3 - Jean-Louis LECOCQ 3 - Patricia ARNOLD

1 - Marie-Anne ISLER BEGUIN

2 - Jacques TRON 2 - 

Titulaires Suppléants

5 - COLLEGE TAISON

2 Membres

Ecole de Plein Air de Landonvillers

1 - COLLEGE JEAN ROSTAND

3 Membres
Titulaires Suppléants

1 - Françoise FERRARO 1 - Daniel PLANCHETTE
2 - Jean-Louis LECOCQ 2 - Doan TRAN
3 - Béatrice AGAMENNONE 3 - 

4 - COLLEGE ARSENAL

2 Membres
Titulaires Suppléants

1 - Hacène LEKADIR
2 - Margaud ANTOINE FABRY 2 - Daniel PLANCHETTE



24

1 - Hanifa GUERMITI

6 - COLLEGE JULES LAGNEAU

3 - Patricia ARNOLD

8 - LYCEE ROBERT SCHUMAN (LYCEE POLYVALENT REGIONAL)

3 Membres

3 Membres

7 - COLLEGE PHILIPPE DE VIGNEULLES 

3 - Danielle BORI 3 - Nathalie COLIN-OESTERLE

Titulaires Suppléants
1 - Hanifa GUERMITI 1 - Belkhir BELHADDAD 
2 - Anne HOMMEL 2 - Isabelle KAUCIC
3 - Jacques TRON 3 - Jérémy ALDRIN

9 - LYCEE DU COMMERCE ET DE LA DISTRIBUTION RENE CASSIN (LYCEE 
PROFESSIONNEL REGIONAL)

3 Membres
Titulaires Suppléants

1 - Marie RIBLET 1 - Françoise FERRARO
2 - Jean-Louis LECOCQ 2 - Marylin MOLINET
3 - Christine AGUASCA 3 - Marie RIBLET

10 - COLLEGE BARBOT

2 Membres 
Titulaires Suppléants

1 - Bernard HEULLUY 1 - Sébastien KOENIG
2 - Marie-Anne ISLER BEGUIN 2 - William SCHUMAN

Titulaires Suppléants

1 - Bernard HEULLUY 1 - Pierre GANDAR
2 - Marie-Anne ISLER BEGUIN 2 - Raphaël PITTI

1 - Bernard HEULLUY 1 - Patricia SALLUSTI
2 - Nathalie DE OLIVEIRA 2 - Selima SAADI
3 - Sébastien KOENIG 3 - Yves WENDLING

3 Membres
Titulaires Suppléants

1 - Isabelle KAUCIC
2 - Patricia SALLUSTI 2 - Guy CAMBIANICA

1 - Patricia SALLUSTI 1 - Marie RIBLET 
2 - Thomas SCUDERI 2 - Catherine MOREL 

Titulaires Suppléants

3 - Patrice NZIHOU

11 - COLLEGE GEORGES DE LA TOUR 

2 Membres 
Titulaires Suppléants

12 - LYCEE GEORGES DE LA TOUR (LYCEE POLYVALENT REGIONAL)

3 Membres 



25

16 - LYCEE ALAIN FOURNIER (LYCEE PROFESSIONNEL REGIONAL)

3 Membres 
Titulaires Suppléants

1 - Myriam SAGRAFENA 1 - Christine AGUASCA
2 - Anne HOMMEL 2 - Richard LIOGER

17 - COLLEGE LES HAUTS DE BLEMONT 

Suppléants

1 - Danielle BORI 1 - Marie RIBLET
2 - Patricia SALLUSTI

13 - COLLEGE RABELAIS

2 Membres 
Titulaires Suppléants

1 - Catherine MOREL 1 - Nadia SEGHIR
2 - Sélima SAADI 2 - Thomas SCUDERI

14 - COLLEGE PAUL VERLAINE 

2 Membres 
Titulaires Suppléants

Titulaires Suppléants
1 - Bernard HEULLUY

1 - Nathalie DE OLIVEIRA 1 - Bernard HEULLUY
2 - William SCHUMAN 2 - Pierre GANDAR

1 - Jean-Louis LECOCQ

15 - LYCEE LOUIS VINCENT (LYCEE POLYVALENT REGIONAL)

1 - Nathalie DE OLIVEIRA 
2 - Bernard HEULLUY 2 - Guy CAMBIANICA
3 - Catherine MOREL 3 - Christine SINGER

3 Membres 

2 - Raphaël PITTI 2 - Thomas SCUDERI
3 - René DARBOIS 3 - Caroline AUDOUY

2 - Hacène LEKADIR

2 Membres
Titulaires Suppléants

1 - Patrice NZIHOU 1 - Hanifa GUERMITI

3 - Marylin MOLINET 3 - Nathalie COLIN-OESTERLE

3 - Belkhir BELHADDAD 3 - Nathalie COLIN-OESTERLE

19 - LYCEE JEAN-VICTOR PONCELET (LYCEE PROFESSIONNEL REGIONAL)

3 Membres 
Titulaires

18 - COLLEGE PAUL VALERY 

3 Membres 
Titulaires Suppléants

2 - Jean-Michel TOULOUZE 2 - Belkhir BELHADDAD

1 - Agnès MIGAUD



26

20 - LYCEE HOTELIER RAYMOND MONDON (LYCEE PROFESSIONNEL 
REGIONAL)

21 - LYCEE DE LA COMMUNICATION (LYCEE POLYVALENT REGIONAL)

3 Membres

1 - Christine AGUASCA 1 - Myriam SAGRAFENA
2 - Jacques TRON 2 - Marie-Anne ISLER BEGUIN

1 - Doan TRAN
2 - René DARBOIS

1 - JURY DU PRIX "GASTON HOFFMANN" 

1 - Hacène LEKADIR

2 - COMITE DE JUMELAGE 

4 - COMMISSION DE LA CHARTE DE L'AMITIE ENTRE LA VILLE DE METZ ET 
LE COMITE CIVIL DE LA VILLE D'ALEP

Nathalie DE OLIVEIRA
Bernard HEULLUY
Selima SAADI
Raphaël PITTI

6 - Yves WENDLING

2 - Raphaël PITTI
3 - Agnès MIGAUD
4 - Nathalie DE OLIVEIRA
5 - Selima SAADI

Thierry GOURLOT

M. le Maire - Président

1 - Doan TRAN

Yves WENDLING

Président : M. le Maire

Doan TRAN

Titulaires Suppléants
3 Membres 

3 - Nathalie DE OLIVEIRA

3 - COMITE DE JUMELAGE METZ-DJAMBALA

3 Membres

Titulaires Suppléants

6 Membres

3 - Thomas SCUDERI

F - Membres des différents Comités et Jurys

3 Membres

2 - Danielle BORI

1 - Guy CAMBIANICA 1 - Thomas SCUDERI
2 - Danielle BORI 2 - Patricia SALLUSTI
3 - Marylin MOLINET 3 - Patricia ARNOLD

3 - Doan TRAN 3 - Emmanuel LEBEAU



27

2 - Myriam SAGRAFENA

Titulaires Suppléants
1 - Margaud ANTOINE FABRY 6 - Thomas SCUDERI

7 - Jean-Michel TOULOUZE

5 - JURY POUR LE PROJET DE RECONSTRUCTION DU CENTRE CHAMPAGNE 
ET CREATION D'UN EQUIPEMENT MULTI-ACCEUIL DE LA PETITE ENFANCE 
A BORNY (SECTEUR BORNY EST)

5 Membres
Président : M. le Maire ou son représentant 

3 - Danielle BORI 8 - Patrice NZIHOU
4 - Jacques TRON 9 - Selima SAADI
5 - Nathalie COLIN-OESTERLE 10 - Yves WENDLING


